
 

REGIONE PIEMONTE BU4S3 28/01/2021 
 

Codice A1614A 
D.D. 28 dicembre 2020, n. 832 
DGR 19-4347 del 12.12.2016 ''L.r. 25 giugno 2008, n. 16. Valorizzazione del patrimonio 
tartufigeno regionale. Approvazione del Piano di attività e dello schema di convenzione con 
IPLA per l'attuazione'' - Impegno di spesa di € 45.000,00 sul capitolo 120682 del Bilancio 
finanziario 2020-2022 annualità 2020 - L.r. 30 del 16.12.2020 ''Assestamento del bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022 e disposizioni finanziar 
 

 

ATTO DD 832/A1614A/2020 DEL 28/12/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1614A - Foreste 
 
 
 
OGGETTO:  

 
DGR 19-4347 del 12.12.2016 “L.r. 25 giugno 2008, n. 16. Valorizzazione del 
patrimonio tartufigeno regionale. Approvazione del Piano di attività e dello schema 
di convenzione con IPLA per l'attuazione” - Impegno di spesa di € 45.000,00 sul 
capitolo 120682 del Bilancio finanziario 2020-2022 annualità 2020 – L.r. 30 del 
16.12.2020 “Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 e 
disposizioni finanziarie” 
 

 
Vista la legge regionale 25 giugno 2008, n. 16 e s.m.i. (Norme in materia di raccolta e coltivazione 
dei tartufi e di valorizzazione del patrimonio tartufigeno regionale), all’articolo 3 comma 2 dispone 
che la Giunta regionale approvi il piano di attività per la realizzazione degli interventi di 
valorizzazione del patrimonio tartufigeno; 
 
vista la DGR 19-4347 del 12.12.2016 “L.r. 25 giugno 2008, n. 16. Valorizzazione del patrimonio 
tartufigeno regionale. Approvazione del Piano di attività e dello schema di convenzione con IPLA 
per l'attuazione”; 
 
vista la D.D. 30 novembre 2015, n. 3583 del 30.11.2015 con cui: 
- sono stati impegnati (imp. n. 1430) € 350.000,00 sul capitolo 120682/2015 a favore dell’IPLA 
quale corrispettivo per la gestione e l’effettuazione dei servizi connessi all’attuazione dei piani di 
valorizzazione del patrimonio tartufigeno regionale di cui all’art. 3 della l.r. 25 giugno 2008, n. 16; 
- è stata demandata ad un successivo provvedimento la liquidazione dell’importo all’IPLA, per la 
gestione l’effettuazione dei 
servizi connessi all’attuazione dei piani di valorizzazione del patrimonio tartufigeno; 
 
vista la D.D. n. 3670 del 15.12.2016 “Affidamento ad IPLA S.p.A. dell'attuazione del Piano di 
attivita' per la valorizzazione del patrimonio tartufigeno regionale approvato con D.G.R. n. 19-4347 
del 12/12/2016” con cui, tra l’altro: 



 

- è stata affidata a IPLA S.p.A. l’attuazione del Piano di attività per la valorizzazione del patrimonio 
tartufigeno regionale approvato con D.G.R. n. 19-4347 del 12.12.2016 attraverso i servizi e le 
attività illustrate nelle schede di dettaglio costituenti il programma delle attività, per l’importo 
complessivo pari a € 350.000,00 IVA inclusa, allegate alla stessa determinazione, secondo un 
modello organizzativo “in house” ai sensi degli art. 5 e 192 del D.Lgs. 50/2016; 
- si è individuata la dott.sa Flavia Righi quale referente del Settore Foreste per l’affidamento; 
- si è stabilito di stipulare la Convenzione conformemente allo schema approvato con D.G.R. n. 19-
4347 del 12.12.2016; 
- si è disposto di liquidare il corrispettivo degli importi riferiti alle “Spese” su presentazione di 
rendiconto da parte di IPLA S.p.A. dei risultati ottenuti e delle spese di esecuzione a cui seguirà, 
dopo l’approvazione da parte del responsabile del procedimento, regolare fatturazione in formato 
elettronico; 
 
vista la nota prot. 60704/A1807A del 18.12.2019 con cui sono state disposte alcune modifiche dei 
contenuti delle attività affidate; 
 
preso atto che le somme (pari a € 45.000,00) non liquidate in riferimento all’impegno n. 1430/2015 
sono state cancellate dal bilancio 2020 in sede di Riaccertamento Ordinario dei Residui (DGR n. 
30-1465 del 30.05.2020 “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2019 
ai sensi dell'articolo 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011”; 
 
considerata la necessità di disporre delle somme cancellate per far fronte alla liquidazione delle 
fatture IPLA n. 36P del 07.07.2020 - prot. di ricevimento 61671 del 09.07.2020 – di € 28.877,40 
o.f.i. e n. 48P del 18.09.2020 – prot. di ricevimento n. 89552 del 01.10.2020 – di € 16.122,60 o.f.i., 
emesse, a saldo, per le attività di valorizzazione del patrimonio tartufigeno regionale affidate 
nell’ambito del Piano approvato con D.G.R. n. 19-4347 del 12.12.2016, e preso atto 
dell’impossibilità tecnica di eseguirla; 
 
viste le note prot. 68896/A1600A e 68897/A1600A del 27.07.2020 con cui è stata richiesta alla 
Direzione risorse finanziarie e patrimonio la reiscrizione nel Bilancio di previsione finanziario 
2020-2022 – annualità 2020, di somme cancellate in sede in sede di Riaccertamento Ordinario dei 
Residui, tra cui € 45.000,00 relativi all’impegno n. 1430/2015; 
 
vista la l.r. n. 30 del 16.12.2020 “Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 e 
disposizioni finanziarie” e successiva DGR n. 55-2610 del 18.12.2020 con cui è stata disposta la 
variazione di bilancio n. 209 comprendente la reiscrizione sul capitolo 120682/2020 dell’importo di 
€ 108.000,00; 
 
visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 
 
vista la DGR n 16 – 1198 del 03 aprile 2020, integrata per la sesta volta in data 18.12.2020 con 
D.G.R. n. 55-2610 - Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2020-
2022". Approvazione del documento tecnico di accompagnamento e del bilancio finanziario 
gestionale 2020-2022. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del 
D.lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
 
ritenuto per quanto sopra necessario provvedere; 
- all’impegno di spesa di € 45.000,00 sul capitolo 120682/2020 (Missione 09 – Programma 0905) 
del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 – annualità 2020 - a favore di IPLA SpA (cod. 



 

beneficiario 67116) C.so Casale n. 476 - 10132 Torino - C.F. e P.IVA 02581260011 - per le attività 
di valorizzazione del patrimonio tartufigeno regionale affidate nell’ambito del Piano approvato con 
D.G.R. n. 19-4347 del 12.12.2016. 
Scadenza dell’obbligazione: 2020 euro 45.000,00. 
- alla liquidazione a IPLA SpA (cod. beneficiario 67116) C.so Casale n. 476 - 10132 Torino - C.F. e 
P.IVA 02581260011 – della somma complessiva di euro 45.000,00, di cui euro 28.877,40 relativi 
alla Fattura n. 36P del 07.07.2020 ed euro 16.122,60 relativi alla fattura 48P del 18.09.2020, per il 
saldo delle attività di valorizzazione del patrimonio tartufigeno regionale affidate nell’ambito del 
Piano approvato con D.G.R. n. 19-4347 del 12.12.2016. 
 
La transazione elementare del soprastante impegno è rappresentata nell’Allegato “Appendice A - 
elenco registrazioni contabili” parte integrante de sostanziale del presente provvedimento; 
 
Verificata la compatibilità di cui all’art. 56, comma 6 del d.lgs 118/2011 e s.m .i. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016; 
 
tutto ciò premesso, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• articoli 4 e 17 del D.Lgs. 165/2001 

• articoli 17 e 18 della l.r. 23/2008 

• Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) 

• Legge regionale n. 30 del 16 dicembre 2020 - Assestamento del bilancio di previsione 
finanziario 2020-2022 e disposizioni finanziarie; 

• DGR n 16 - 1198 del 03 aprile 2020, integrata per la sesta volta in data 18.12.2020 con 
DGR n. 55-2610 - Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 
2020-2022". Approvazione del documento tecnico di accompagnamento e del bilancio 
finanziario gestionale 2020-2022. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 
10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 e s.m.i. 

 
 
DETERMINA  
 
 
a) di impegnare la somma di € 45.000,00 sul capitolo di spesa n. 120682/2020 (Missione 09 – 
Programma 0905) del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 – annualità 2020 - a favore di 
IPLA SpA (cod. beneficiario 67116) C.so Casale n. 476 - 10132 Torino - C.F. e P.IVA 02581260011 
- per le attività di valorizzazione del patrimonio tartufigeno regionale affidate nell’ambito del Piano 
approvato con D.G.R. n. 19-4347 del 12.12.2016. 
Scadenza dell’obbligazione: 2020 euro 45.000,00. 
 
b) di dare atto che 
- il suddetto impegno è assunto nei limiti delle risorse stanziate sulla dotazione finanziaria del 
competente capitolo di spesa del bilancio di previsione finanziario 2020/2022 e, in particolare, delle 



 

risorse assegnate, 
- il provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale; 
 
c) di liquidare a favore di IPLA SpA (cod. beneficiario 67116) C.so Casale n. 476 - 10132 Torino - 
C.F. e P.IVA 02581260011 - la somma complessiva di euro 45.000,00, di cui euro 28.877,40 relativi 
alla Fattura n. 36P del 07.07.2020 ed euro 16.122,60 relativi alla fattura 48P del 18.09.2020, per il 
saldo delle attività di valorizzazione del patrimonio tartufigeno regionale affidate nell’ambito del 
Piano approvato con D.G.R. n. 19-4347 del 12.12.2016. 
 
Le transazioni elementari sono rappresentate nell’Allegato “Appendice A - elenco registrazioni 
contabili” parte integrante de sostanziale del presente provvedimento. 
 
La presente determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai 
sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22 del 12 ottobre 2010, nonché nel sito 
istituzionale www.regione.piemonte.it nella Sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi 
dell’art. 37 del D. Lgs n. 33/2013 e s.m.i.. 
Dati di Amministrazione Trasparente: 
Beneficiario: IPLA SpA C.F. e P.IVA 02581260011 
Importo: € 45.000,00 
Dirigente Responsabile: Dott.sa Elena FILA MAURO 
Modalità individuazione beneficiario: D.G.R. n. 19-4347 del 12.12.2016 e D.D. n. 3670 del 
15.12.2016 affidamento diretto “in house” 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso davanti agli Organi competenti nei modi e 
nei tempi previsti dalla legge. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1614A - Foreste) 
Firmato digitalmente da Elena Fila-Mauro 

 
 
 


